

Gminny Program Profilaktyki na rok 2009

Część opisowa

Realizacja zadań nakreślonych ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi znajduje odbicie w uchwalanym corocznie gminnym programie profilaktyki. Program ten stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych, przyjętych przez radę gminy.

Zadania ujmowane w programie są pogrupowane na obszary, w których corocznie podmioty nakreślone w harmonogramie zadaniowym deklarują się realizować. Wykaz poszczególnych działań do realizacji w roku 2009 przedstawia zestawienie tabelaryczne w końcowej części nazwanej „harmonogramem działań”.

Cele ogólne jakie są przyjęte do realizacji przez gminę Pietrowice Wielkie w roku 2009 to:

- profilaktyka,
- leczenie, rehabilitacja, ograniczanie szkód zdrowotnych i reintegracja społeczna,
- badania i monitoring.

Profilaktyka jest budowaniem świadomości społecznej w kształtowaniu postaw woli zmiany i zapobiegania niekorzystnym zjawiskom z punktu widzenia norm społecznych. Ma ona eliminować czynniki ryzyka zarówno w poszczególnej osobie jak i otoczeniu tej osoby (w grupie) a także ma wzmacniać czynniki chroniące, które zapewnią w perspektywie bezpieczny rozwój jednostki. Realizując program profilaktyczny, instytucje, osoby wykonujące nakreślone działania muszą mieć zapewnienie ciągłość oddziaływań. Stąd w układzie zadaniowym nakreślonym na rok 2009 znajdujemy elementy, które są od wielu lat realizowane.

W obszarze profilaktyki podstawowym celem jest zahamowanie tempa wzrostu popytu na wszelkiego rodzaju środki psychoaktywne, zarówno alkohol, narkotyki. Podmiotem oddziaływań w tym obszarze jest zawsze najmłodsza grupa społeczeństwa – dzieci oraz młodzież. Ten obszar winien być zawsze priorytetem we wszelkiego rodzaju działaniach z uwagi na fakt, **iż profilaktyka uzależnień zmierza do zapobiegania problemom związanym z używaniem substancji psychoaktywnych jeszcze w stadium zanim te problemy w ogóle wystąpią.**

Realizując ten cel w roku 2009 jako gmina przystąpimy do dwóch ogólnopolskich kampanii profilaktycznych:

- „Zachowaj Trzeźwy Umysł” – w tej kampanii weźmiemy udział po raz szósty,
- „Sprawdź czy twoje picie jest bezpieczne”, która rusza po raz pierwszy w Polsce.

Z uwagi na to, że to placówki oświatowe są najbardziej dostępnym i skutecznym miejscem oddziaływań profilaktycznych, to one muszą przejąć na siebie ciężar oddziaływań na młode społeczeństwo. Proponowane jest tutaj wsparcie finansowe dla realizacji Szkolnych Programów Profilaktycznych funkcjonujących w każdej szkole, na co przeznaczają się 9 tys. zł. (12,9% zakładanego planu wydatków).

Oczywiście na bazie szkół, podobnie jak w latach poprzednich prowadzone będą zajęcia w okresach feryjnych, głównie latem w formie obozów, biwaków, wycieczek itp. działań. Jesteśmy w stanie objąć opieką w tym czasie dużą grupę uczniów; a środki przeznaczone na ten cel zaplanowane są w wysokości 15 tys. zł (21,4% ogólnego planu wydatków).

Na terenie gminy praktycznie we wszystkich sołectwach funkcjonują świetlice wiejskie czy kluby młodzieżowe, które skupiając młodzież przyczyniają się do działalności profilaktycznej i opiekuńczej. Nie są to placówki, którym pozwala się prowadzić terapię, gdyż nie spełniają podstawowych kryteriów w tym zakresie. Są to placówki realizujące między innymi takie formy pracy środowiskowej jak:

- organizację czasu wolnego,
- rozwój zainteresowań,
- organizację zabaw i zajęć sportowych,
- pomoc w nauce i inne.

Tak funkcjonująca świetlica wiejska staje się zarazem ośrodkiem kulturotwórczym w wiosce i przy tej okazji wypełnia swoją rolę w profilaktyce uzależnień. Na wsparcie funkcjonowania świetlic i klubów zaplanowana została kwota 10 tys. zł (14,3% planu wydatków).

W realizacji programu profilaktyki ustawa nakłada na gminę obowiązek udzielania osobom uzależnionym i współuzależnionym szeroko rozumianej pomocy. Punkt konsultacyjny jest takim miejscem, gdzie klient otrzymuje wsparcie w zakresie informacji, pomocy przed podjęciem leczenia oraz po jego zakończeniu. Z kolei zaś identyfikacją problemów związanych z występującą przemocą domową w głównej mierze zajmować się winna miejscowa policja. Środki jakie są rezerwowane na szereg zadań w tym obszarze, mieszczą się w wysokości 5 tys. zł. (7,2% wydatków).

Przed dwoma laty jesienią rozpoczęto przy udziale szkół i GOPS- u program pomocowy dla dzieci z rodzin zagrożonych i ubogich. Objęto tym programem ok. 40 -50 dzieci w wieku szkolnym z terenu całej gminy. Pomoc ta polega na umożliwieniu dziecku zjedzenia ciepłego posiłku w szkole. Przeznacza się w obecnym programie na realizację tego zadania kwotę 3 tys. zł (4,3% wydatków).

W zakresie oddziaływań na najmłodszych, kończymy II etap tworzenia placówek zabaw w każdym sołectwie. Stan aktualny jest taki, że każde sołectwo posiada taki placyk. Kończąc II etap zadania w miejscowościach: Cyprzanów, Gródczanki, Kornice, Lekartów, Maków i Żerdziany placyki zostaną wzbogacone o dodatkowe urządzenia. Urządzenia te muszą być w odpowiedni sposób konserwowane i od roku 2008 zostały poddane corocznym przeglądom aby sprostać wymogom bezpieczeństwa korzystających z tych placów. Realizacja tych zadań to wymagać będzie ok. 14 tys. zł (20% planu wydatków).

Od pewnego czasu w ramach profilaktyki uzależnień zwracamy uwagę na zjawisko narkomanii, a raczej przeciwdziałania narkomanii. W tym obszarze zadań najważniejszą formą oddziaływań jest u nas wyposażanie w odpowiednią wiedzę środowisk pracujących z młodzieżą oraz odpowiednio dobrane oddziaływanie na samą młodzież. Realizacja tych zadań zaplanowana została i zabezpieczono środki w wysokości 2,5 tys. zł (3,6% planu wydatków).

Działalność statutowa komisji ds. RPA uwzględnia szkolenia członków komisji, opłaty administracyjne związane z przygotowaniem wniosków o skierowanie na badania, dofinansowanie do terapii dla osób uzależnionych oraz opłaty za posiedzenia komisji. Na te działania przeznacza się 8,5 tys. zł (12,1%).

Podsumowując – w gminie Pietrowice Wielkie w programie profilaktyki zostają zawarte takie zadania i takie cele, które są adekwatne do wielkości i możliwości lokalnej społeczności a także do występującego zapotrzebowania.

Przyjęte w poprzednich latach uchwałami Rady Gminy Pietrowice Wielkie zasady usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych pozostają w mocy.

Zasady finansowania działań profilaktycznych

W roku 2009 przyjmuje się następujące zasady finansowania działań w ramach gminnego programu profilaktyki:

1. Wynagrodzenie dla członków komisji:
 - przewodniczący Komisji - 300 zł. brutto miesięcznie,
 - członek komisji - 100 zł. brutto za udział w posiedzeniu komisji..
2. Wynagrodzenie za dyżury w punkcie konsultacyjnym – 35 zł. brutto za dyżur, na podstawie złożonych miesięcznych list obecności.
3. Wynagrodzenie dla prowadzących zajęcia profilaktyczne / opiekuńcze w placówkach oświatowych w przedziale 17 – 25 zł. brutto za godzinę zegarową zajęć, na podstawie umowy zlecenia podpisanej z Wójtem Gminy i akceptowanej przez przewodniczącego Komisji.
4. Wynagrodzenie za konsultacje specjalistów: psychologa, lekarza, terapeutę – w przedziale 38 – 55 zł. brutto za godzinę, na podstawie umowy zlecenia zawartej z Wójtem Gminy.
5. Elementem każdej umowy jest dostarczenia sprawozdania merytorycznego i finansowego do Komisji.
6. Za bezpieczeństwo i opiekę nad dziećmi i młodzieżą w trakcie zajęć w ramach realizacji programu profilaktyki oraz w czasie pobytu w świetlicy odpowiada bezpośrednio osoba prowadząca zajęcia.

Na następnych stronach został przedstawiony **harmonogram zadań** do realizacji w roku 2009 wraz z podaniem planowanych wydatków na zrealizowanie zadania.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy Pietrowice Wielkie

Henryk J. Marcinek

nazwa zadania	podmiot realizujący	szczegóły zadania	plan wydatku	uwagi o realizacji
1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych	punkt konsultacyjny przy GOPS w Pietrowicach Wlk.	dyżury w placówce, przygotowywanie wniosków o skierowanie do sądu, pomoc dzieciom z rodzin zagrożonych (dofinansowanie m.in.. dożywiania)	8 000,00 zł	dyżury, szkolenie i wyposażenie do 4.000 zł pomoc dzieciom do 3.000 zł
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej.	Policja ośrodek pomocy społecznej	uruchomienie interwencji, motywowanie do leczenia		interwencje - pomoc policji do 1000 zł
3. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych zgodnie z ich zapisami statutowymi	sołectwa: - Cyprzanów - Gródczanki - Kornice - Lekartów - Maków - Żerdziny	uzupełnienie wyposażenia placów zabaw, konserwacja 11 placów, przeeglądy okresowe wynikające z prawa budowlanego	14 000,00 zł	wyposażenie do 12.000 zł konserwacja i przegląd okresowy do 2.000 zł
4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla młodzieży	komisja RPA, Młodzieżowa Rada Gminy, GOPS	1.kampania ZTU, 2.akcja Lato 2009, 3.zajęcia sportowe na hali sportowej (przeeglądy, zawody sportowe), 4.materiały na reklamę i sprzęt, 5.akcja zima 2009	18 000,00 zł	kampania ZTU do 1.500 zł akcja Lato do 15.000 zł zaj. sportowe zimą do 1.500 zł

PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy Pietrowice Wielkie

Henryk J. Marcinek

nazwa zadania	podmiot realizujący	szczegóły zadania	plan wydatku	uwagi o realizacji
5. Prowadzenie profilaktycznej działalności wraz ze wspomaganie świetlic wiejskich i klubów młodzieżowych	świetlice wiejskie/ kluby młodzieżowe: - Gródczanki, - Cyprzanów, - Lekartów, - Kornice, - Maków, - GCI Pietrowice Wlk., - Samborowice, - Krowiarki, - Żerdziny, - Pawłów	1.organizacja lokalnych imprez i działań profilaktycznych, 2.promowanie stylu zdrowego życia, 3.poszerzanie profilu działalności świetlic, 4.wsparcie finansowe na utrzymanie i doposażenie sprzętowe, 5.materiały reklamowe	10 000,00 zł	poniższe wydatki określają górny pułap! - Gródczanki 1.000 zł - Cyprzanów 1.000 zł - Lekartów 1.000 zł - Kornice 1.000 zł - Maków 1.000 zł - GCI 1.000 zł - Samborowice 1.000 zł - Krowiarki 1.000 zł - Żerdziny 1.000 zł - Pawłów 1.000 zł
6. Prowadzenie profilaktycznej działalności skierowanej dla dzieci i młodzieży z placówek oświatowych	placówki oświatowe: - ZS Pietrowice Wlk., - ZSP Krowiarki, - ZSP Pawłów, - ZSP Samborowice	1.dofinansowanie oraz nadzór nad szkolnymi programami profilaktyki, 2.zakup materiałów edukacyjnych 3.zakup sprzętu pomocnego przy realizacji zadań, 4.badanie skuteczności wdrażanych działań	9 000,00 zł	poniższe wydatki określają maksymalny pułap dofinansowania: - Pietrowice 3.500 zł - Krowiarki 1.750 zł - Pawłów 2.000 zł - Samborowice 1.750 zł
7. Działalność statutowa Komisji, zgodnie z jej regulaminem	komisja RPA,	diety, szkolenia, materiały biurowe i reklamowe, dofinansowanie terapii (dojazdów do poradni), inne...	8 500,00 zł	diety i wynagr. do 6.000 zł szkolenia i materiały biurowe do 1.500 zł dopłaty do terapii do 1.000 zł oraz opłaty pocztowe
8. Wdrażanie strategii przeciwdziałania zjawisku narkomanii	komisja RPA, policja, Młodzieżowa Rada Gminy, placówki oświatowe	zakup i wdrożenie programu profilaktycznych działań przeciwdziałania zjawisku narkomanii	2 500,00 zł	ankietowanie, szkolenia, zajęcia warsztatowe materiały informacyjne
			70 000,00 zł	Podsumowanie